
 联 合 国   A/C.5/62/SR.16

 

大  会 

第六十二届会议 

 

正式记录 

 
Distr.: General 
18 January 2008 
Chinese 
Original: English 

 

 
 

本记录可以更正。请更正在一份印发的记录上，由代表团成员一人署名，在印发日期后一

个星期内送交正式记录编辑科科长（联合国广场 2 号 DC2-750 室）。 

各项更正将在本届会议结束后按委员会分别汇编印成单册。 

07-58649 (C) 
*0758649* 

 

第五委员会 
 

第 16 次会议简要记录 

2007 年 11 月 7 日，星期三，上午 10 时在纽约总部举行 
 

主席： 阿里先生 ................................................ （马来西亚） 

 行政和预算问题咨询委员会主席：萨哈先生 
 
 
 

目录 
 

议程项目 130：改善联合国财政情况 

议程项目 125：财务报告和已审计财务报表以及审计委员会的报告（续） 

议程项目 131：会议时地分配办法（续） 

议程项目 134：联合检查组（续） 



A/C.5/62/SR.16  
 

07-58649 (C)2 
 

 上午 10 时 10 分开会 

议程项目 130：改善联合国财政情况 

1. Sach 先生（主计长）说，他的发言将侧重于四个

主要财务指标：已分派的摊款、未缴摊款、可用现金

和对会员国的负债。 

2. 他先谈到经常预算，指出，2007 年 10 月 31 日的

摊款额和缴款额均高于 2006 年 10 月 31 日，分别高

出 3.14 亿美元和 1.51 亿美元。不过，由于摊款的增

长高于缴款的增长，未缴摊款也增加了 1.75 亿美元，

达到 8.36 亿美元。截至 2007 年 10 月 31 日，共有 126

个会员国全额缴付了其经常预算摊款，比 2006 年同

期多出 4 个会员国。他敦促其余的 66 个会员国尽快

全额缴付其 2007 年摊款。在截至 2007 年 10 月 31 日

未缴付的 8.36 亿美元中，超过 94％是仅由一个会员

国结欠的。 

3. 经常预算的现金资源由普通基金、周转基金和特

别账户三者组成。摊款记入普通基金，而大会将周转

基金的金额设定为 1.50 亿美元。截至 2007 年 10 月

31 日，这三个账户的合并结余为 4.59 亿美元，2006

年 12 月 31 日为 4.74 亿美元。视某会员国将就国家

预算采取的行动而定，在 2007 年 12 月底之前也许需

要从准备账户中借出 0.86 亿美元。或者，假如某主

要捐款国全额缴付了其2007年的摊款，本组织在2007

年结束时就会有现金结存。关于逐月的现金头寸，

2006 年 11 月有必要提用准备金，预期 2007 年 11 月

和 12 月也有必要进一步动用准备金。 

4. 由于以下若干因素，很难有把握地预测维和活动

的财务结果：需求是不可预测的；维和的财务期间是

自 7 月 1 日至 6 月 30 日，而不是自 1 月 1 日至 12 月

31 日；要为每次行动单独分派摊款；因仅能为安全理

事会为每个特派团核定的任务期分派摊款，摊款是为

整个年度不同期间分派的。所有这些因素使维和行动

财务状况与经常预算和国际法院的财务状况之间的

比较变得复杂化。 

5. 截至 2007 年 10 月 31 日，结欠维和行动的款项

总计超过 30 亿美元，比 2006 年底时多出约 16 亿美

元。出现这一增长的部分原因是，2007 年的分摊比额

表到 2006 年 12 月底才通过，已将 2006 年的近 10 亿

美元摊款递延至 2007 年 1 月，部分原因是联合国驻

黎巴嫩临时部队（联黎部队）、联合国海地稳定特派

团（联海稳定团）和联合国组织刚果民主共和国特派

团 (联刚特派团)的预算大幅增加。截至 2007 年 10

月 31 日未缴付的 35 亿美元还包括在 30 日应收期间

内的摊款，共计约 9.4 亿美元，这一摊款是在 2007

年 10 月 31 日分派的。不过它不包括用于新行动的摊

款，例如非盟-联合国达尔富尔混合行动（达尔富尔

混合行动）和联合国中非共和国和乍得特派团。据估

计，如果大会批准，用于后者为数约 15 亿美元的摊

款将于 2007 年 12 月或 2008 年初分派。 

6. 在没有缴付的 35 亿美元摊款中，半数以上是两

个会员国结欠的。由于维和摊款的数额和分摊时间难

以预料，会员国更难以按时缴付摊款。截至 2007 年

10月31日，共有23个会员国全额缴付了其维和摊款，

应向它们表示特别感谢。 

7. 截至 2007 年 10 月 31 日，维和账户的现金余额

为 18 亿美元，但这一金额分属若干目前正在开展的

行动和已结束的行动，因此对其使用有所限制。大会

通常规定，维和特派团的经费不得从其他在役特派团

借贷，而维持和平准备基金的职权范围限制将其用于

新的行动和扩展现有的行动。此外，已结束的维和行

动的账户中可用的现金仅有一部分可供用于借贷。截

至 2007 年 10 月 31 日，在役特派团账户中共有现金

约 11 亿美元，维持和平准备基金有 1.46 亿美元的结

余，已结束特派团账户共有 6.12 亿美元。根据目前

的估计，维和账户在 2007 年年底共有略微不到 19 亿

美元的可用现金，其中在役特派团账户有 11 亿美元，

已结束特派团账户有 6.22 亿美元，维持和平准备基

金有 1.10 亿美元。 



 A/C.5/62/SR.16

 

307-58649 (C) 

 

8. 在已结束特派团账户预计将在 2007 年底可用的

6.22 亿美元中，0.21 亿美元将提供给缺少现金的特

派团，4.11 亿美元将用来支付未清偿债务，如支付部

队和装备费用以及返还给会员国的贷项。这样仅剩有

1.90 亿美元可供包括经常预算、国际法庭和在役维和

行动在内的其他账户交叉借款。对于交叉借款来说这

是非常单薄的额度，而 2006 年就有三个在役维和行

动请求交叉借款，它们是联合国科索沃临时行政当局

特派团（科索沃特派团）、联合国格鲁吉亚观察团（联

格观察团）和联合国西撒哈拉全民投票特派团（西撒

特派团）。2007 年，又有科索沃特派团、联格观察团、

西撒特派团、联合国海地稳定特派团和联合国驻塞浦

路斯维持和平部队（联塞部队）需要从已结束的维和

行动交叉借款。 

9. 他原本希望将本组织欠会员国的债务减至 5.89

亿美元，但订正预测显示，2007 年底未偿金额将共达

7.31 亿美元。增加的数额可归因于联合国科特迪瓦行

动（联科行动）、联合国苏丹特派团（联苏特派团）

和联刚特派团的全员部署以及联黎部队的扩展。已部

署的部队和建制警察部队的总人数已从 2006 年底的

73 850 人增加到 2007 年 10 月 31 日的 75 320 人。关

于截至 2007 年 10 月 31 日结欠会员国的债务细目，

目前正在分发。 

10. 对部队和装备债务的支付大体已分别付到 2007

年 8 月和 2007 年 6 月，但联合国利比里亚特派团（联

黎特派团）、西撒特派团、科索沃特派团、联格观察

团、联海稳定团、联刚特派团和联塞部队除外。就此，

他不得不指出，由于迟迟没有收到缴款，还由于需要

确保拥有充足的现金来支付持续不断的运行费用，秘

书处可能要将向部队派遣国支付下一次季度付款推

后到 2008 年头几个月。不过，他向部队派遣国保证

说，秘书处将继续监测这一状况，并将力所能及地尽

快提供下一次付款。如果某主要缴款国像已表示的那

样在近期内部分付款，则可向付款时间已拖延的特派

团特别付款。秘书长仍承诺尽快履行本组织对提供部

队和装备的国家所负的义务。为此目的，各会员国必

须按时足额履行其对本组织的财务承诺，并且继续拟

订完成有关的谅解备忘录。 

11. 2007 年，卢旺达问题国际刑事法庭和前南斯拉夫

问题国际刑事法庭的财务状况相对而言均是可以接

受的，两者的已缴摊款和未缴摊款均略高于 2006 年。

截至 2007 年 10 月 31 日，有 92 个会员国全额缴付了

两个法庭的摊款，比 2006 年同日多出 7 个会员国，

他并敦促其余的会员国以这些国家为榜样。根据目前

的估计，2007 年 12 月底时的未缴摊款略低于 2006 年

底时的数额，不过这在很大程度上取决于拖欠摊款的

会员国所采取的行动。如果目前的正现金流趋势能继

续维持下去，则两个法庭在 2007 年结束时将有正现

金结余，其中前南斯拉夫问题国际刑事法庭的状况要

好于卢旺达问题国际刑事法庭。不过，最终结果还是

要看会员国是否按时足额履行其财务义务。 

12. 他回顾大会已于 2006 年 12 月 22 日批准了基本

建设总计划为数 18.8 亿美元的预算总额，并说，已

有 180 个会员国选择多年付款计划，有 12 个会员国

选择了一次性付款。自 2007 年 5 月 7 日以来，又有 8

个会员国一次性地缴付了其多年摊款。截至 2007 年

10 月 31 日，已有 107 个会员国缴款，共计 3.55 亿美

元，还有 1.50 亿美元未缴。此外，有 123 个会员国

已经向周转准备金缴款，该准备金在 2007 年 10 月 31

日的数额为 0.33 亿美元多。为了确保及时执行计划，

他敦促所有会员国按时足额缴款。 

13. 他在发言结束时，向在 2007 年 10 月 31 日之前

全额支付到期应付的全部摊款的 22 个会员国（安提

瓜和巴布达、澳大利亚、奥地利、阿塞拜疆、布隆迪、

加拿大、哥伦比亚、科特迪瓦、捷克共和国、芬兰、

德国、冰岛、列支敦士登、新西兰、波兰、罗马尼亚、

俄罗斯联邦、萨摩亚、新加坡、南非、瑞士和泰国）

表示特别的敬意。此外，格鲁吉亚、几内亚和瑞典后

来也在 2007 年 10 月 31 日之前缴清了到期应付的全

部摊款。2007 年的财务指标喜忧参半，为了维护本组

织的财务健康，必须确保各会员国按时足额缴纳摊

款，这始终是至关重要的。 



A/C.5/62/SR.16  
 

07-58649 (C)4 
 

议程项目 125：财务报告和已审计财务报表以及审计

委员会的报告(续)(A/C.5/62/L.5) 

决议草案 A/C.5/62/L.5：财务报告和已审计财务

报表以及审计委员会的报告 

14. 决议草案 A/C.5/62/L.5 获得通过。 

议程项目 131：会议时地分配办法(续)(A/C.5/62/ 

L.4) 

 决议草案 A/C.5/62/L.4：会议时地分配 

15. Van Buerle 女士（方案规划和预算司司长）回

顾说，在会议委员会审议这项决议草案时，秘书长

已按照大会议事规则第 153 条正式说明了所涉的财

务问题。该决议草案随后得到订正，并作为文件

A/C.5/62/L.4 分发。他提请注意该决议草案第二节 B 

 

部分第 7 段，指出大会现正在审议秘书长关于基本建

设总计划加速战略四的提议。因此，执行该决议草案

上述段落产生的所涉财务问题，尤其是提供适当的支

助以确保在整个计划期间持续维护大会和会议管理

部的信息技术设施、实施全球信息技术倡议、提供优

质会议服务产生的所涉财务问题，将在提交秘书长关

于基本建设总计划的下一次报告时，结合总部的综合

需求，以一致、全面的方式加以审议。 

16. 决议草案 A/C.5/62/L.4 获得通过。 

议程项目 134：联合检查组(续)(A/C.5/62/L.3) 

 决议草案 A/C.5/62/L.3：联合检查组 

17. 决议草案 A/C.5/62/L.3 获得通过。 

 上午 10 时 55 分散会 


